
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 14/07/2023 
 
 
 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024 – LOTTO CIG: 9962417E92 
DETERMINA A CONTRATTARE MEDIANTE AI SENSI 
DELL'ART. 17 DEL D. LGS. 36/2023 

 
 

IL RESPONSABILE  AFFARI GENERALI  
 
 
 PREMESSO: 

• Che nell'ambito degli obiettivi programmatici dell'Amministrazione, delineati dal 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, e approvato mediante la delibera 

di Consiglio Comunale n° 30 del 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è prevista una 

sperimentazione di esternalizzazione del servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 

2023/2024.  

• Che questo progetto rappresenta un'occasione per valutare l'efficacia e l'efficienza di tale 

approccio nella gestione di un servizio essenziale per la comunità. 

• Che l'Amministrazione Comunale ha la ferma intenzione di affrontare questo processo con 

la massima cura e attenzione, con lo scopo primario di mantenere e potenzialmente 

migliorare la qualità del servizio di trasporto scolastico offerto agli studenti. 

• Che il Comune continua a erogare il servizio scuolabus per il trasporto degli studenti delle 

scuole dell’obbligo, ribadendo il suo impegno nel supportare la mobilità degli studenti in 

maniera sicura e sostenibile. 

• Che l'Amministrazione Comunale ritiene fondamentale assicurare un percorso sicuro da casa 

alla scuola per i "piccoli utenti", incoraggiando anche l'uso di servizi di attraversamento 

pedonale e accompagnamento sullo scuolabus.  



• Che questi servizi, seppur comportano un impatto sul bilancio comunale, rappresentano un 

investimento indispensabile per garantire la sicurezza dei bambini e per promuovere il loro 

sviluppo educativo. 

 

VISTO: 

- gli artt. 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 32 del D. Lgs 50/2016 che 

prescrivono l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- i criteri di cui all'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, “In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

RITENUTO di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di 

trattamento e di trasparenza come previsto dall'art. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che per la natura dei particolari appalti il sistema più rispondente alle esigenze 

dell’Ente viene individuato, ai sensi dell'art. 50, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/20236, mediante 

affidamento diretto previa richiesta di offerta secondo quanto indicato nella lettera di invito 

(depositata in libera visione presso l’ufficio competente), da affidare con il criterio del minor 

prezzo, utilizzando la piattaforma informatica Arca/Sintel; 

CONSIDERATO CHE con l'appalto e il conseguente contratto si intende procedere 

all'affidamento dei servizi di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024, come meglio 

descritto nella lettera d'invito; 

 

PRESO ATTO, altresì che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici 

preposti, provvederà a curare lo svolgimento della gara, in conformità alle norme vigenti; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; per quanto applicabile; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, e ss.mm.ii., per quanto applicabile; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

ATTESO che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 16 del D. 

Lgs. 36/2023 per il personale impegnato nel presente appalto; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 04061.03 capitolo 0600 denominata 

“Prestazione di servizi – Assistenza scolastica, del bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, 

per la quota di competenza mentre per la spesa di competenza del 2024 sarà oggetto si successiva 

variazione di bilancio al fine dell’inserimento della spesa nell’annualità 2024; 

 

DATO ATTO che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del 

D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile 

procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di 

compatibilità monetaria);    

 



RICHIAMATO il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal 

D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in 

cui l'obbligazione diventa esigibile”;    

 

VISTI: 

- il decreto del Sindaco n. 3 in data 07/02/2023 di individuazione del responsabile di servizio 

e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 16 

in data 24/03/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- il Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, approvato con delibera di C.C. n° 10 del 

28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge;  

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;    

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di indire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/200 e art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 

36/2023, la gara per il servizio descritti nelle premesse, come da lettera d'invito, mediante 

affidamento diretto previa richiesta di offerta, per le motivazioni espresse nelle premesse e 

secondo le modalità e i criteri indicati in narrativa, che qui si intendono riportati 

testualmente;  

 

2) Di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e nella lettera d'invito 

depositata presso l'ufficio; 

 

3) Di dare atto, che l'appalto si svolgerà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 previa consultazione (richiesta di offerta) di 

operatori economici scelti dal RUP nell'ambito dell'elenco degli operatori accreditati e 

registrati per la stazione appaltante sulla piattaforma Arca/Stel della Regione Lombardia), nel 

rispetto dei principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di 

trattamento e di trasparenza come previsto dall'art. 3 del D. Lgs. 36/2023; 

 

4) Di invitare, in seguito ad una verifica esplorativa del mercato eseguita sulla piattaforma 

Arca/Sintel, gli operatori economici registrati (che non vengono indicati nel presente atto per 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e per garantire la presentazione della propria 

migliore offerta) aventi adeguata esperienza per l'esecuzione di quanto previsto in appalto e 

che non sono soggetti a nessuna delle motivazioni di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. 

36/2023 oltre di fiducia dell'Amministrazione, scelti sotto la guida del responsabile unico del 

procedimento; 

 

5) Di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, la spesa per il servizio 

in affidamento di € 24.000,00, compreso IVA, imputando la predetta somma alla missione 



04061.03 capitolo 0600 denominata “Prestazione di servizi – Assistenza scolastica”, del 

bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio 2023; 

 

6) Di dare atto che la somma per il proseguimento del servizio scolastico per il periodo in 

appalto per l’anno 2024 sarà oggetto di inserimento in bilancio con la prossima variazione e 

comunque il servizio potrà procedere solamente in seguito all’efficacia dell’atto di 

assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

7) Di dare atto, altresì, che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

8) Di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7 comma, del T.U. - D. 

Lgs. 267/2000; 

 

9) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

10) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

11) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

 

                      
 
 
 
 
14/07/2023 
 

 Il Responsabile 

  F.to Dott. Marino Bernardi 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2023 FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO - 

AUTISTA SCUOLABUS - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA 

04061.03.0600 27919 24.000,00 

2024 FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO - 

AUTISTA SCUOLABUS - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA 

04061.03.0600 27920 26.000,00 

 
 
 
 17/07/2023 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
   Dott. Marino Bernardi 
 
 

 
  
 


